
Determina Dirigenziale N.47 del 30/06/2016 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.47   DEL 30/06/2016

Oggetto: REVOCA  AFFIDAMENTO LAVORI  DITTA  A.S.A. TRASPORTI 
SNC  E  CONTESTUALE AFFIDAMENTO   ALLA  DITTA   M.C.
APPALTI  DI CRISTINI  MATTIA  DEI  LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA  STRADE  LOCALITA' SANTA
LUCIA

Il giorno trenta del mese di Giugno dell'anno duemilasedici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del
07/06/2015 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2016.



Determina Dirigenziale N.47 del 30/06/2016 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che con Determinazione Dirigenziale 145 del 30/12/2015 è stato approvato il progetto
esecutivo relativo alla manutenzione straordinaria della pavimentazione delle strade Comunali nella
frazione di S. Lucia Via Palombarese per un importo complessivo  di  € 30.000,00e affidati i lavori
alla Ditta A.S.A. Trasporti di Abbandonato Silvio Antonio SNC c C.;

Visto che con  nota del 23/06/2016 prot. 11375 l'Impresa A.S.A. TRASPORTI SNC ha rinunciato
all'appalto dei lavori affidati con DD n 145 del 30/12/2015 a  causa di mutate esigenze organizzative
all'interno della società;

Dato Atto che l'Amministrazione Comunale intende procedere ad attivare le azioni indispensabili per
l'esecuzione dei lavori di  manutenzione straordinaria della pavimentazione delle strade Comunali
nella frazione di S. Lucia Via Palombarese;

Ritenuto, pertanto, procedere:
1- alla revoca di affidamento  dei lavori di   manutenzione straordinaria della pavimentazione delle
strade Comunali nella frazione di S. Lucia Via Palombarese, affidati alla Ditta  A.S.A. Trasporti di
Abbandonato Silvio Antonio SNC c C per l'importo di €  28.710,00;
2- all' affidamento della prestazione ad una nuova Ditta specializzata esterna;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che per gli affidamenti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro è possibile procedere mediante affidamento
diretto;

Considerata la necessità di effettuare l'intervento di che trattasi con urgenza, che per ragioni di
efficienza rapidità ed economicità, questa Amministrazione intende avvalersi della Ditta  M. C.
APPALTI DI CRISTINI MATTIA con sede in Via delle Sorbe,55- 00034 Colleferro P.I.
11031341008 C.F. CRSMTT87B08C858N- in quanto la suddetta impresa si dimostra in grado, per
competenza, capacità e mezzi necessari ad eseguire l'intervento;

Precisato che è stata inoltrata richiesta del D.U.R.C. ai fini dell’accertamento della regolarità
contributiva dell’impresa affidataria;

Precisato , altresì che il pagamento delle somme dovute è subordinato all’accertamento dell’effettiva
regolarità contributiva dell’Impresa affidataria;

Di dare atto che l'intervento è finanziato con fondi propri del Bilancio  2016 residui 2015 con
imputazione sul capitolo 1005.22.062 i.c. 564/2016-565/2016-562/2016;

Visto il provvedimento Sindacale del 04/04/2016 prot. n.6073, che dispone il conferimento
dell’incarico dirigenziale del Settore Servizi Tecnici al sottoscritto Arch. Fulvio Elio Bernardo;

Visto il codice CIG. n. Z5417E1989;

Visti
Lo Statuto Comunale
Il vigente Regolamento dei Lavori in Economia dell'Ente
Il D. Lgs. n. 267/2000
Il D.Lgs. n. 50/2016



Determina Dirigenziale N.47 del 30/06/2016 pag.3

Il D.P.R. n. 207/2010

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante  e sostanziale del presente atto;

1) di revocare l'affidamento dei lavori di  manutenzione straordinaria della pavimentazione delle
strade Comunali nella frazione di S. Lucia Via Palombarese, alla Ditta  A.S.A. Trasporti di
Abbandonato Silvio Antonio SNC c C per l'importo di € 28.710,00 compresa IVA, per la rinuncia
pervenuta dalla stessa  in data 23/06/2016 prot. 11375;

2) di affidare i lavori di cui sopra, ai sensi e per effetto dell'art. 36 comma 2 lettera A del D.Lgs n
50/2016, alla Ditta  M. C. APPALTI DI CRISTINI MATTIA con sede in Via delle Sorbe,55- 00034
Colleferro P.I. 11031341008 C.F. CRSMTT87B08C858N per l'importo di € 28.710,00 iva compresa;

3) di dare atto che per l’esecuzione dell'intervento di manutenzione straordinaria della pavimentazione
stradale di Via Palombarese è stato approvato il progetto unico livello con DD n 145 del 30/12/2015
che prevede una spesa complessiva di € 30.000,00 come riportato nel  seguente quadro economico:

A) Lavori a Corpo e/a Misura € 26.100,000
A. 1 SOGGETTO A RIBASSO € 24.795,00

A. 2 di cui non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza a
corpo

€ 1.305,00

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

B. 1 SPESE TECNICHE: progettazione e D.L € 0,00

B. 2 Spese TECNICHE: COOORDINAMENTO PER LA
SICUREZZA – Progettazione ed esecuzione

€ 0,00

B. 3 ART. 92 D.LGS. 163/2006 € 522,00

B. 4 1 Contributo 4% a favore C.N.P.A.I.A..L € 0,00

B. 4 2 I.V.A. su lavori (10%) € 2.610,00

B. 4 3 I.V.A. su spese tecniche (22%) € 0,00

IMPREVISTI € 698,18

IVA su imprevisti 10% € 69,82

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 3.900,00

C) TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO € 30.000,00



Determina Dirigenziale N.47 del 30/06/2016 pag.4

4) di modificare a seguito della rinuncia di affidamento lavori l'impegno di spesa assunto per la Ditta
A.S.A. Trasporti di Abbandonato Silvio Antonio SNC c C, per l'importo di € 28.710,00 e procedere al
contestuale trasferimento della somma alla nuova ditta M. C. APPALTI DI CRISTINI MATTIA con
sede in Via delle Sorbe,55- 00034 Colleferro P.I. 11031341008 C.F. CRSMTT87B08C858N, di
imputare la spesa per i lavori sul capitolo 1005.22.062 i.c. n 564 sul bilancio 2016;

5) di approvare lo schema di contratto di cottimo fiduciario che costituisce parte integrante della
presente determinazione, anche se non materialmente allegato;

6) di comunicare alla Ditta dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale
all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

7) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Reponsabile Unico del Procedimento
         P.O.  Geom Ottaviano Rossi
          Il DIRIGENTE DEL SETTORE III  LL.PP.
              Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.47 del 30/06/2016 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 30/06/2016 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 05-07-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 05-07-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

 Lì 07-07-2016 F.to IL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE
  DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

MARCHEGGIANI SANDRO

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


